
C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

 1 

DETERMINAZIONE N. 266 

 

 

 

Oggetto: affidamento in concessione della gestione degli impianti sportivi Comunali per 

il quadriennio 2020 – 2023 alla A.S.D. POLISPORTIVA SCARNAFIGI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Premesso che in data 31.12.2019 è in scadenza l’affidamento in concessione della gestione 

degli impianti sportivi Comunali siti in Via Silvio Pellico. 

 

- Considerato che: 

 

01) in data 05.12.2019, con deliberazione della Giunta Comunale n. 80, venivano approvate, 

per l’affidamento in concessione della gestione degli impianti sportivi Comunali per il 

quadriennio 2020 – 2023, le tariffe di utilizzo degli impianti sportivi ed il relativo 

capitolato tecnico per la gestione dei medesimi. 

 

02) In data 06.12.2019, con determinazione della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Terre della Pianura tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e 

Savigliano n. 73, veniva scelta la procedura di individuazione del concorrente per 

l’affidamento in argomento ed in particolare la procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del 

Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, del Decreto 

Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

03) In data 19.12.2019, con determinazione della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Terre della Pianura tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e 

Savigliano n. 75, veniva preso atto che la procedura aperta indetta era andata deserta. 

 

- Dato atto che in data 31.12.2019, con nota prot. n. 0005578, la A.S.D. POLISPORTIVA 

SCARNAFIGI, con sede in Corso Carlo Alberto n. 3, 12030 Scarnafigi (CN), manifestava il 

proprio interesse per la concessione della gestione degli impianti sportivi per il quadriennio 

2020 – 2023 accettando le condizioni previste dal capitolato come sopra descritto ed 

approvato ed per un canone annuo da versare al Comune di Monasterolo di Savigliano pari 

ad €. / anno 2.000,00. 

 

- Atteso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 80, del 05.12.2019, il Comune di 

Monasterolo si è riservata la facoltà di erogare annualmente un contributo minimo di €. 

9.990,00 al concessionario, successivamente all’approvazione del Bilancio di previsione 

annuale, e compatibilmente con le risorse disponibili. 

 

- Considerato che la lettera a), del secondo comma, dell’art. 36, del Decreto Legislativo 

18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 possa avvenire 

tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato. 

  

 

Impegno 

CIG: Z892B9352E 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

 2 

- Visto che, a maggior tutela dell’iniziativa da intraprendere, il secondo comma, dell’art. 63, 

del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni, 

prevede il ricorso alla procedura negoziata qualora non sia stata presentata alcuna offerta in 

esito all’esperimento di procedura aperta o ristretta purché le condizioni iniziali dell’appalto 

non siano sostanzialmente modificate. 

 

- Considerato che l’affidamento secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36, del 

Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni prevedono 

il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché il rispetto del principio 

di rotazione. 

 

- Atteso che la trattativa diretta con un unico operatore che ha manifestato la propria 

disponibilità non presenta le tipiche caratteristiche, tra cui la richieste formali come per 

esempio l’indizione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste 

dell’offerta e le fasi di aggiudicazione. 

 

- Preso atto che la trattativa diretta riduce le tempistiche permettendo una procedura più 

immediata per l’affidamento del servizio in argomento senza dilatare inutilmente la durata 

del procedimento di selezione del contraente. 

 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60, del 07.06.2012 ad oggetto: “Riferimento 

a deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 03.04.2007 in materia di organizzazione uffici e 

servizi. Nuovo assetto organizzativo e gestionale del personale. Attribuzioni compiti e 

funzioni alle aree funzionali. Revoca propria precedente deliberazione, di pari oggetto, n. 51 

del 17.05.2012.”. 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 16 / 2019, del 30.07.2019 relativo alle attribuzioni delle 

funzioni e responsabilità dell’area tecnica. 

 

- Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il testo unico sul pubblico impiego approvato con Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 

165 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

- Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147-bis, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, la regolarità 

e la correttezza. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il parere contabile favorevole ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, reso sul presente 

atto dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

  



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

 3 

- Visto il Piano esecutivo di Gestione 2019 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 81, del 18.12.2018. 

 

DETERMINA 

 

01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 

 

02) Di affidare in concessione la gestione degli impianti sportivi Comunali siti in Via Silvio 

Pellico ed in particolare: 

 

o la palestra del plesso scolastico con relativi servizi ed annessi; 

 

o il campo sportivo da calcio con relativi servizi ed annessi; 

 

o il campo da tennis; 

 

o il campo da calcetto con relativi servizi ed annessi; 

 

o il campo da calcio a sette; 

 

secondo il capitolato (Allegato A) e le tariffe (Allegato B) approvati con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 80, del 05.12.2019, per il periodo compreso tra lo 01.01.2020 ed 

il 31.12.2023, alla A.S.D. POLISPORTIVA SCARNAFIGI, con sede in Via Carlo Alberto 

n. 3, 12030 Scarnafigi (CN), come risultante dalla manifestazione di interesse pervenuta 

in data 31.12.2019, con prot. n. 0005578, allegata in copia alla presente a costituirne parte 

integrante e sostanziale (Allegato C). 

 

03) Di imputare e registrare le relative entrate derivanti dalla presente per complessivi €. 

8.000,00 nei vari esercizi finanziari 2020, 2021, 2022 e 2023. 

 

04) Di dare atto che il costo del contributo complessivo di €. 39.960,00 sarà impegnato ed 

imputato nei rispettivi bilanci di previsione 2020, 2021, 2022 e 2023. 

 

05) Di attribuire alla presente determinazione valore sinallagmatico di contratto e subordinare 

la validità della presente determinazione alla sua sottoscrizione incondizionata, in segno di 

accettazione, da parte dalla suindicata ditta. 

 

06) Di stabilire che l’obbligazione derivante dalla presente avrà scadenza alla fine del 2020, 

2021, 2022 e 2023. 

 

07) Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet Comunale 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, del Decreto Legislativo 

14.03.2013, n. 33 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

  



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

 4 

08) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio On - 

Line sul sito web istituzionale del Comune di Monasterolo di Savigliano ai sensi del primo 

comma, dell’art. 32, della Legge 18.06.2009, n. 69 e sue successive modifiche ed 

integrazioni. 

 

 

 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 31.12.2019. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

(PARIZIA geom. Bruno) 

 

 

 

 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e smi 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
…………………................. 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 e smi 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
…………………................. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17, del Regolamento Comunale sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
 
Monasterolo di Savigliano, lì 15.01.2020. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

(PARIZIA geom. Bruno) 

 


